Российская Федерация

Городской Совет депутатов Калининграда

(пятого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от 14 сентября  2016 г.                                                              № 291

г. Калининград

Об утверждении Порядка расчета и

перечисления в бюджет городского

округа «Город Калининград»

муниципальными унитарными

предприятиями части прибыли,

остающейся после уплаты налогов  и

иных обязательных платежей

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации, председателя

комитета экономики, финансов и контроля Дмитриевой Н.А., председателя комиссии по

бюджету, финансам, налогам, экономической политике и муниципальной собственности -

заместителя председателя городского Совета депутатов Калининграда Быкова О.А., в

соответствии со ст. 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 42, 62

Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 55 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», ст.17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок расчета и перечисления в бюджет городского округа «Город

Калининград» муниципальными унитарными предприятиями части прибыли,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее – Порядок)

(Приложение).

2. Установить, что положение п. 4 Порядка распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.01.2014.

3. Установить, что норматив отчислений части чистой прибыли

МП «Калининградтеплосеть», остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей, указанный в приложении к Порядку, применяется при расчете части чистой

прибыли предприятия, подлежащей перечислению в бюджет, начиная с итогов

деятельности за 2015 год.

4. Установить норматив отчислений части прибыли, остающейся после уплаты налогов и

иных обязательных платежей, на III-IV кварталы 2016 года для МП «Городской центр

геодезии», МП КХ «Водоканал» в размере 0%.

5. Признать утратившим силу пункт 1 решения окружного Совета депутатов города

Калининграда от 29.06.2009 № 155 «Об утверждении Порядка расчета и перечисления в

бюджет городского округа «Город Калининград» муниципальными унитарными

consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5C3E3A6DB916D70EF20806B499A47ECA4CA6C97559D976D68A36E8FF608CAJ4yCN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5C3E3A6DB916D70EE20816C4C9A47ECA4CA6C97559D976D68A36E8DF5J0y5N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5C3E3A6DB916D70EE20816C4C9A47ECA4CA6C97559D976D68A36E8CF5J0yAN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5C3E3A6DB916D70EE22836C409A47ECA4CA6C97559D976D68A36E8FF70AC4J4yCN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5C3E3A6DB916D70EE288469499A47ECA4CA6C97559D976D68A36E8FF70DC7J4y5N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6C4F9318B7FB9131C05C97C0J2yAN

предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных

платежей» (в редакции решений от 28.09.2011 № 314, от 30.05.2012 № 149, от 21.11.2012

№ 340, от 22.05.2013№ 130, от 21.01.2015 № 26, от 30.09.2015 № 272, от 10.07.2013

№ 206,от 16.12.2015  № 405, от 25.12.2015 № 434, от 18.05.2016 № 157).

6. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте

городского Совета депутатов Калининграда и направить в Министерство по

муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для

включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов в

соответствии с действующим законодательством.

7. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету, финансам,

налогам, экономической политике и муниципальной собственности (Быков О.А.).

Глава городского округа

«Город Калининград»

                                                    А.Г. Ярошук

Председатель городского Совета

депутатов Калининграда                                              А.М. Кропоткин

consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6A4A9915B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6A4E9611B3FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6A409915B4FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6B4B9412B4FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684F9516B2FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B6B4A9317B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684E9618B1FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B1JEyEN

Приложение

к решению городского Совета

депутатов Калининграда

                                                   от 14.09.2016  № 291

Порядок

расчета и перечисления в бюджет городского округа

«Город Калининград» муниципальными унитарными предприятиями

части прибыли, остающейся после уплаты налогов

и иных обязательных платежей

1. Порядок расчета и перечисления в бюджет городского округа «Город Калининград»

(далее – бюджет) муниципальными унитарными предприятиями (далее – предприятия) части

прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее – часть

прибыли), разработан в целях реализации права собственника имущества, находящегося в

хозяйственном ведении (оперативном управлении) предприятий, на получение части

прибыли от использования такого имущества.

2. Расчет суммы части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет,

осуществляется исходя из объема прибыли, остающейся у предприятий после уплаты

налогов и иных обязательных платежей, умноженного на норматив отчислений.

3. Нормативы отчислений установлены в приложении к настоящему Порядку и могут

быть изменены решением городского Совета депутатов Калининграда по ходатайству главы

городского округа «Город Калининград».

4. При определении объема чистой прибыли, участвующей в расчете части чистой

прибыли, подлежащей перечислению в бюджет, исключаются положительные сальдо

курсовых разниц, полученных в процессе финансовой деятельности предприятия.

5. Авансовые перечисления части прибыли производятся следующими

предприятиями в течение финансового года:

5.1. МП РИВЦ «Симплекс», МП «Городской центр геодезии», МП «Альта»,

МКП «Дирекция ландшафтных парков», МП «ТЭЦ-8» производят перечисления за первый

квартал, полугодие и девять месяцев в течение 35 дней после завершения отчетного периода

и в размере, определяемом в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящего Порядка.

5.2. МПКХ «Водоканал», МКП «Калининград-ГорТранс», МП «Калининград-

теплосеть», МП «Центральный парк культуры и отдыха», МП «Баня № 1», МП «Баня № 2»,

МП «Баня № 7» производят перечисления за полугодие в течение 35 дней после завершения

отчетного периода и в размере, определяемом в соответствии с пунктами 2 и 3 настоящего

Порядка.

6. Авансовые платежи, подлежащие перечислению в бюджет по итогам работы за

первый квартал, полугодие и девять месяцев, рассчитываются предприятиями, указанными в

пункте 5, самостоятельно нарастающим итогом с начала финансового года с учетом ранее

перечисленных платежей.

7. Расчет и перечисление части прибыли по итогам отчетного года в бюджет

производятся предприятиями, указанными в пункте 5, а также предприятиями, не

включенными в пункт 5, самостоятельно на основании данных утвержденной годовой

бухгалтерской отчетности в срок не более пяти рабочих дней с момента наступления

установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков

представления годовой бухгалтерской отчетности.

Срок расчета и перечисления в бюджет части прибыли по итогам отчетного года для

МКП «УКС»  - не более пяти рабочих дней с момента формирования бухгалтерской

отчетности предприятия за 9 месяцев текущего года.

consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N

8. В случае, если по итогам работы за год сумма части прибыли, подлежащая

перечислению в бюджет, оказывается меньше суммы фактически произведенных

перечислений по итогам работы за девять месяцев отчетного года, излишне перечисленная

сумма части прибыли подлежит зачету в счет предстоящих платежей или возвращается

плательщику по письменному заявлению в адрес комитета муниципального имущества и

земельных ресурсов администрации городского округа «Город Калининград» в

установленном порядке.

9. На основании распоряжения администрации городского округа «Город

Калининград» предприятию может быть предоставлена в пределах текущего финансового

года отсрочка или рассрочка по перечислению части прибыли без начисления пени.

Отсрочка или рассрочка предоставляется по ходатайству структурного подразделения

администрации, в отраслевом подчинении которого находится предприятие, при наличии

одного из следующих оснований:

– причинение ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы

имуществу, переданному предприятию в хозяйственное ведение (оперативное управление);

– задержка предприятию финансирования из бюджета города или оплаты

предоставленных предприятием услуг;

– направление в отчетном периоде средств на аварийно-восстановительные работы

или капитальный ремонт имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение

(оперативное управление), необходимые для обеспечения нормального функционирования

предприятия;

– осуществление в отчетном периоде капитальных вложений, включая строительство,

реконструкцию объектов капитального строительства, техническое перевооружение

предприятия, приобретение основных средств, если указанные расходы необходимы для

обеспечения нормального функционирования предприятия и не предусмотрены в

утвержденной программе финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

Ходатайство о предоставлении отсрочки или рассрочки по перечислению части

прибыли с приложением документов, подтверждающих наличие оснований, указанных в

настоящем пункте, и сроки предоставления отсрочки или рассрочки рассматриваются

балансовой комиссией при администрации городского округа «Город Калининград».

В случае положительного заключения балансовой комиссии на представленные документы

структурное подразделение администрации, направившее ходатайство, осуществляет

подготовку распоряжения администрации городского округа «Город Калининград» о

предоставлении предприятию отсрочки или рассрочки по перечислению части прибыли в

бюджет.

10. В иных случаях за нарушение сроков внесения платежей в бюджет городского

округа, установленных в пунктах 5, 7 настоящего Порядка, к предприятию применяются

финансовые санкции в виде взыскания пеней. Пени за каждый день просрочки определяются

в процентах от неуплаченной суммы платежа, определенной в соответствии с настоящим

Порядком. Процентная ставка пеней принимается равной 1/300 ставки рефинансирования

Центрального Банка Российской Федерации на день просрочки платежа.

11. Комитет муниципального имущества и земельных ресурсов администрации

городского округа «Город Калининград» осуществляет контроль за полнотой и

своевременностью исчисления и перечисления в бюджет части прибыли, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей, на основании бухгалтерского баланса и

отчета о финансовых результатах за соответствующий период, представляемых

предприятиями в следующие сроки:

– за первый квартал, полугодие и девять месяцев – в течение 35 дней после

завершения отчетного периода;

– за отчетный финансовый год – в течение пяти рабочих дней с момента наступления

установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах сроков

представления годовой бухгалтерской отчетности.

consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684B9515B0FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEy0N
consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684F9516B2FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEyDN

12. В целях осуществления контроля за исполнением настоящего Порядка и

обоснованностью установления нормативов отчислений части прибыли предприятий,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет администрация

городского округа «Город Калининград» представляет в городской Совет депутатов

Калининграда следующие документы:

– программы финансово-хозяйственной деятельности предприятий на очередной

финансовый год не позднее 31 декабря года, предшествующего планируемому;

– отчет об исполнении программ финансово-хозяйственной деятельности

предприятий, заключение администрации городского округа о выполнении указанных

программ, копии решений администрации городского округа по итогам рассмотрения

деятельности предприятий до 10 июня года, следующего за отчетным.

consultantplus://offline/ref=03B5D4B52A5FA0CD46B5DDEEB0B7CF6475ED7F8B684F9516B2FB9131C05C97C02A27FA2CCBFA0DC34C62B0JEyDN

Приложение

к  Порядку расчета и перечисления

в бюджет городского округа «Город Калининград»

муниципальными   унитарными предприятиями

части прибыли, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей

Нормативы

отчислений в бюджет городского округа «Город Калининград»

части прибыли муниципальных унитарных предприятий,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

№№

п/п

Наименование предприятия Норматив

отчислений

1. МП «Газета «Гражданин» 15%

2. МП РИВЦ «Симплекс» 42%

3. МП «Городской центр геодезии» 42%

4. МП «При Дворце бракосочетаний» 28%

5. МП КХ «Водоканал» 5%

6. МКП «Калининград-ГорТранс» 5%

7. МП «Калининградтеплосеть» 0,1%

8. МП «ТЭЦ-8» 5%

9. МП «Чистота» 5%

10. МКП «УКС» 28%

11. МП «Альта» 20%

12. МП «Баня № 1» 28%

13. МП «Баня № 2» 28%

14. МП «Баня № 7» 28%

15. МУП «Центральный парк культуры и отдыха»  28%

16. МКП «Дирекция ландшафтных парков» 28%